1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.214, de 09 de julho de 2021.

DENOMINA RUA DO PLANO DIRETOR, NO LOTEAMENTO PLAZA VALE

DOS SINOS, NO BAIRRO QUATRO COLÔNIAS.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI, Prefeito Municipal de Campo Bom,

no uso de suas atribuições legais, tendo a Câmara Municipal de

Vereadores, aprovado, sanciona a seguinte:

L E I:

Art. 1º.  A Rua Projetada ‘10’, do Loteamento Plaza Vale dos Sinos, no Bairro Quatro Colônias,

será denominada de Rua  “ALMIRO SCHNEIDER”.

 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BOM, de 09 de julho de 2021.

LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.

FABIANA BRONCA KELLERMANN,

Secretária Municipal da Administração.

1959

Município de Campo Bom
Estado do Rio Grande do Sul – Brasil

LEI MUNICIPAL Nº 5.214, de 09 de julho de 2021.

ANEXO ÚNICO.

O Sr. Almiro nasceu no dia 22/11/1930, na localidade de Picada Café, filho de Rosa

Schneider e de Adolfo Schneider. Era o filho do meio entre seis (6) irmãos e casou-se com

Artiva Geny Schneider com quem teve três (3) filhos: Pedro, Henrique e Paulo Schneider, e

também teve cinco (5) netos e um (1) bisneto.

Estudou somente até o 4° ano do primário, fez curso de modelagem com o famoso

professor de modelagem “Carrasco” que sempre falava que era autodidata, aprendia sozinho

e era considerado extremamente inteligente.

Em 1946 mudou-se para Campo Bom para trabalhar, com o sonho de ser mecânico,

veio morar com o tio Arno Trieewailer. Logo em seguida teve seu primeiro emprego na Ind.

Calçadista Irmãos Veter que, segundo ele, foi sua escola. Também trabalhou na metalúrgica

Hans e na empresa Frohlich, no ano de 1950, junto com Arno Trieewailer e Pedro Kopper.

 Almiro Schneider, em função de ser menor de idade, não pode entrar oficialmente no

empreendimento, mas seu pai Adolfo Schneider cedeu o nome para integrar o filho no

negócio, e em 10 de abril do mesmo ano fundaram a empresa com a razão social Trieewailer

Schneider e ETA LTDA, que passou a funcionar em um pequeno chalé de 20 metros

quadrados. Eles trabalhavam em condições rudimentares quando as tarefas eram realizadas

manualmente e o sapateiro confeccionava o calçado por completo. A empresa produzia em

média 7 pares por dia e eram comercializados no Vale dos Sinos e Porto Alegre.

O sócio gerente Almiro Schneider durante o dia encarregava-se da produção e a noite

era auxiliado pelos sócios Arno Trieewailer e Pedro Koppe. Iniciaram as atividades com um

capital de R$ 16.000,00 fruto de economias e empréstimos nas localidades circunvizinhas de

Picada Café e São Leopoldo, assim puderam comprar as ferramentas necessárias para a

produção.

Já com a razão social de calçados Filis seu Almiro Schneider junto com os sócios

compraram num leilão, no dia 25/07/1954 um prédio de 338 metros na Av. Presidente Vargas,

Nº 194, para qual transferiu a empresa e ali tornou-se o espaço definitivo da empresa. Que

posteriormente passaria a produzir 7000 pares por dia que eram comercializados em todo o

Brasil e fora dele, tornando o Sr. Almiro Schneider um dos grandes empreendedores de

Campo Bom.

Seu Almiro Schneider também era um homem extremamente humano e mantinha um

ótimo relacionamento com seus funcionários a ponto de sua empresa ser chamada de família

Filis e seu maior orgulho foi ver a empresa crescer. Sempre foi um defensor da disciplina,

organização e perfeccionismo no trabalho, seu Almiro também foi um homem envolvido em

ações comunitárias e sociais tanto na empresa como na comunidade.

Mas infelizmente em junho de 2020, já com quase 90 anos, diante da fragilidade do

seu estado de saúde, o Sr. Almiro Schneider veio a falecer.